COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Tadeu Alencar)

Requer a realização de

Audiência Pública para discutir a

importância da criação, por lei, a bem

da sociedade brasileira, do Dia

Nacional do Desbravador

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª, nos termos regimentais do

art.255 do Regimento Interno da Câmara dos deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de Audiência

Pública para discutir a criação, por lei, a bem da sociedade

brasileira, do Dia Nacional do Desbravador.

Justificativa

A iniciativa tem grande relevância social e já foi

objeto de projeto de lei nessa casa, o que demonstra suma

importância para a sociedade.

O Clube dos Desbravadores é uma organização que está

presente em mais de 160 países, com 90.000 sedes.  No Brasil, há inúmeros

Clubes dos Desbravadores espalhados por várias cidades em todos os estados

da Federação.

A importância dessa organização está no fato de

desenvolver um trabalho físico, mental e espiritual com os jovens

2

desbravadores, envolvendo orientações sobre saúde, convívio social, família,

trânsito, religião, consumo de fumo, drogas, álcool, enfim, orienta os jovens a

se comportarem de forma saudável na sociedade.

Torna-se, assim, imperativa a discussão e

conscientização de toda a sociedade, para um trabalho que leva os jovens e

crianças exemplos de disciplina, respeito, compaixão, solidariedade e

cidadania.

Nesse sentido, é nossa proposta a instituição do “Dia

Nacional do Desbravador”, mediante proposição por mim apresentada e que tal

período passe a se constituir em data oficial no calendário de eventos

nacionais.

Para tanto, em obediência ao que prevê a Lei nº 12.345,

de 9 de dezembro de 2010, propomos a realização de Audiência Pública com o

fito de que seja definida a alta significação dessa data.

Propomos que sejam ouvidos:

1º. Pastor Udolcy Zukowski – Responsável pelo Departamental

Desbravadores da América Latina.

2º). Pastor Jony Oliveira – Responsável pelo Departamental

Desbravadores do Centro Oeste.

3º) Pastor Hofni Gomes – Responsável pelo Departamental

Desbravadores do Distrito Federal.

Sala das Sessões, em       de                          de  2018.

Deputado TADEU ALENCAR